

# 2024年3月期 決算概要

2024年5月14日



# 連結損益計算書



## 事業の拡大に伴い増収増益、年間配当※3は特別利益の積増しもあり大きく増配、ROEも9.4%に伸長

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期	増減	2024年3月期 通期予想 ※2
売上高	47,351	53,787	+ 6,436	52,400
売上総利益	10,807	11,768	+ 961	
営業利益	2,497	3,090	+ 593	2,800
営業利益率	5.3%	5.7%	+ 0.4Pts	5.3%
経常利益	2,896	3,579	+ 682	3,100
当期純利益※1	2,378	3,554	+ 1,176	2,800
ROE	6.4%	9.4%	+ 3.0Pts	7%
1株当たり年間配当金	147.0円	229.0円	+ 82.0円	180.0円
連結配当性向	50.1%	50.2%		50.2%

※1.親会社株主に帰属する当期純利益 ※2.2023年11月29日公表値

# 連結セグメント売上高・営業利益



## 主力の物流ソリューション事業を中心に売上を伸ばすなど 各セグメントそれぞれが想定通りに事業を進行

単位：百万円

	売上高			セグメント利益			売上高	セグメント利益
	2023年3月期	2024年3月期	増減	2023年3月期	2024年3月期	増減	2024年3月期 通期予想	2024年3月期 通期予想
物流ソリューション事業	28,032	<b>32,491</b>	+ 4,458	2,605	<b>3,271</b>	+ 666	<b>32,200</b>	<b>3,210</b>
プラント事業	8,522	<b>9,442</b>	+ 919	560	<b>708</b>	+ 148	<b>8,500</b>	<b>670</b>
次世代エネルギー開発事業	1,043	<b>1,497</b>	+ 454	△ 734	<b>△ 481</b>	+ 253	<b>1,100</b>	<b>△ 620</b>
みらい創生事業	9,196	<b>10,013</b>	+ 816	892	<b>786</b>	△ 105	<b>10,300</b>	<b>610</b>
報告セグメント計	46,795	<b>53,443</b>	+ 6,648	3,323	<b>4,285</b>	+ 962	<b>52,100</b>	<b>3,870</b>
その他	819	<b>629</b>	△ 189	185	<b>86</b>	△ 98	<b>600</b>	<b>100</b>
調整額 ※2	△ 263	<b>△ 285</b>	△ 22	△ 1,011	<b>△ 1,281</b>	△ 269	<b>△ 300</b>	<b>△ 1,170</b>
合計	47,351	<b>53,787</b>	+ 6,436	2,497	<b>3,090</b>	+ 593	<b>52,400</b>	<b>2,800</b>

※1.通期予想は、今回の報告セグメントの区分変更に伴う組替後の予想で2023年11月29日公表時のもの

※2.調整額は、連結消去及び各セグメントに帰属しない全社費用の合計額



## 業務拡大に伴う運転資金の短期借入により流動負債が増加 株主還元・政策保有株式売却により純資産が減少

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期	増減		
流動資産	37,734	41,975	+ 4,241	現金及び預金	+ 1,362
固定資産	26,267	25,915	△ 351	受取手形、売掛金 及び契約資産	+ 1,922
資産合計	64,001	67,891	+ 3,889	原材料及び貯蔵品	+ 375
流動負債	17,430	23,685	+ 6,254	投資有価証券	△1,087
固定負債	8,483	6,454	△ 2,029	短期借入金※1	+ 6,798
負債合計	25,914	30,139	+ 4,225	長期借入金	△1,220
純資産合計	38,087	37,752	△ 335	繰延税金負債	△ 871
負債・純資産合計	64,001	67,891	+ 3,889	自己株式の取得	△1,203
				剰余金の配当	△1,197
				その他有価証券 評価差額金	△1,538
				当期純利益※2	+ 3,554

※1.1年内返済予定の長期借入金を含む ※2.親会社株主に帰属する当期純利益



## 業務繁忙による仕入先行及び和歌山工場BCP対策設備等 を含む投資によりキャッシュ・フローは以下の通り

単位：百万円

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
営業キャッシュ・フロー	6,955	1,482	△ 1,097	1,105	△ 739
投資キャッシュ・フロー	△ 812	△ 338	△ 830	826	△ 1,045
財務キャッシュ・フロー	△ 2,351	△ 5,176	3,208	△ 3,719	3,120
為替換算差額	1	△ 59	64	53	28
NETキャッシュ増減	3,793	△ 4,093	1,345	△ 1,733	1,364
現金・現金同等物期末残	11,402	7,309	8,654	6,921	8,285



## 過去5年の各指標等は以下の通り

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
EPS(1株当たり当期純利益)	195.87円	212.41円	285.43円	293.63円	<b>456.13円</b>
BPS(1株当たり純資産)	4,095.51円	4,461.06円	4,460.55円	4,708.95円	<b>4,894.51円</b>
自己資本比率	56.7%	62.1%	56.7%	59.5%	<b>55.6%</b>
ROE(自己資本当期純利益率)	4.9%	5.0%	6.4%	6.4%	<b>9.4%</b>
株価(期末終値)	1,955.0円	2,715.0円	2,452.0円	2,622.0円	<b>4,510.0円</b>
PER(株価収益率)	10.0倍	12.8倍	8.6倍	8.9倍	<b>9.9倍</b>
PBR(株価純資産倍率)	0.48倍	0.61倍	0.55倍	0.56倍	<b>0.92倍</b>
1株当たり配当金	100.0円	115.0円	145.0円	147.0円	<b>229.0円</b>
配当性向	51.1%	54.1%	50.8%	50.1%	<b>50.2%</b>

※2021年3月期は、記念配当5円を含む



## 前期比で受注高・受注残は増加

## 受注目標は今期前倒し受注の影響を考慮し微減を見込む

単位：百万円

	受注高			受注残高			受注目標	
	2023年3月期	2024年3月期	増減	2023年3月期	2024年3月期	増減	2024年3月期 目標	2025年3月期 目標
物流 ソリューション事業	32,051	<b>34,043</b>	+ 1,992	35,454	<b>37,006</b>	+ 1,552	<b>32,500</b>	<b>32,000</b>
プラント事業	7,065	<b>10,041</b>	+ 2,976	5,291	<b>5,913</b>	+ 621	<b>8,000</b>	<b>8,000</b>
次世代 エネルギー開発事業	878	<b>1,985</b>	+ 1,107	379	<b>868</b>	+ 488	<b>4,500</b>	<b>2,900</b>
合計	39,994	<b>46,071</b>	+ 6,076	41,125	<b>43,788</b>	+ 2,662	<b>45,000</b>	<b>42,900</b>



# 売上高・営業利益は増収増益、前期にあった特殊要因(特別損益)を除外した当期純利益※2は減少を見込む

単位：百万円

	実績			通期予想			通期予想-実績
	上期	下期	2024年3月期	上期	下期	2025年3月期	
売上高	23,140	30,647	53,787	24,000	34,500	58,500	+ 4,712
物流ソリューション事業	13,275	19,215	32,491	13,000	21,000	34,000	+ 1,508
プラント事業	4,559	4,882	9,442	4,500	5,000	9,500	+ 57
次世代エネルギー開発事業	477	1,019	1,497	1,200	1,300	2,500	+ 1,002
みらい創生事業	4,653	5,360	10,013	5,100	6,900	12,000	+ 1,986
その他	332	297	629	200	300	500	△ 129
調整額 ※1	△ 158	△ 127	△ 285				
営業利益	551	2,538	3,090	250	3,150	3,400	+ 309
物流ソリューション事業	656	2,615	3,271	800	3,000	3,800	+ 528
プラント事業	434	274	708	300	400	700	△ 8
次世代エネルギー開発事業	△ 311	△ 169	△ 481	△ 250	△ 150	△ 400	+ 81
みらい創生事業	277	508	786	△ 50	450	400	△ 386
その他	65	20	86	50	50	100	+ 13
調整額 ※1	△ 570	△ 710	△ 1,281	△ 600	△ 600	△ 1,200	
経常利益	877	2,701	3,579	350	3,350	3,700	+ 120
当期純利益 ※2	402	3,151	3,554	230	2,270	2,500	△ 1,054
ROE	9.4%			7%			
1株当たり年間配当金	229.0円			163.0円			
連結配当性向	50.2%			50.3%			

※1.調整額は、連結消去及び各セグメントに帰属しない全社費用の合計額  
 ※2.親会社株主に帰属する当期純利益



## 当資料に関するお問い合わせ先

# トーヨーカネツ株式会社

コーポレート本部 経営企画部

TEL:03-5857-3333 FAX:03-5857-3170

<https://www.toyokanetsu.co.jp/>

コード番号:6369 東証プライム



### 注意事項

本資料に記載されている計画、予測または見通しなど将来に関する事項は、種々の前提に基づき策定したものであり、将来の業績等を保証するものではなく、今後様々な要因により変動する可能性があります。

